
300. 

Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja („Službeni list RCG”, broj 

28/06 i “Službeni list CG”, br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPREČAVANjE ŠIRENjA ŠTETNOG 

ORGANIZMA POTATO SPINDLE TUBER VIROID-a KOJI PROUZROKUJE 

VRETENAVOST KRTOLA KROMPIRA 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprečavanje širenja štetnog 

organizma Potato spindle tuber viroid-a, koji prouzrokuje vretenavost krtola krompira. 

Član 2 

U slučaju sumnje na zarazu krompira (Solanum tuberosum), paradajza (Solanum 

lycopersicum), ukrasnog  biljka: Brugmansia sp. i Solanum jasminoides i drugim biljkama 

domaćinima  (u daljem tekstu: određeno bilje) štetnim orgnizmom Potato spindle tuber viroid-

om, fitosanitarni inspektor: 

1) uzima uzorak bilja, radi laboratorijskog ispitivanja i potvrđivanja prisustva štetnog 

organizma; 

2) zabranjuje premještanje određenog bilja sa mjesta gdje je uzet uzorak; 

3) naređuje sprovođenje preventivnih higijenskih mjera prilikom kontakta sa biljkama i to: 

- korišćenje rukavica za jednokratnu upotrebu, plastičnih navlaka za obuću i odjela koji se 

nakon upotrebe spaljuju; 

- dezinfekciju odjeće na način kojim se onemogućava širenje štetnog organizma; 

- dezinfekciju opreme, pribora i alata; 

4) naređuje sprovođenje i drugih fitosanitarnih mjera. 

Član 3 

Ako se laboratorijskim ispitivanjem potvrdi zaraza određenog bilja Potato spindle tuber 

viroid-om, fitosanitarni inspektor naređuje sprovođenje fitosanitarnih mjera na mjestu 

proizvodnje: 

1) uništavanje spaljivanjem ili dubokim zakopavanjem svih biljaka: 

- na kojima je potvrđena zaraza; 

- čiji je rezultat testiranja odnosno laboratorijske analize bio negativan ili nijesu bile 

testirane, ali su porijeklom iz istog mjesta kao zaražene biljke; 

- dobijenih razmnožavanjem zaraženih biljaka; 

2) higijenske mjere pri uništavanju bilja: 

- korišćenje rukavica za jednokratnu upotrebu, plastičnih navlaka za obuću i odijela, koji 

se nakon upotrebe spaljuju; 

- dezinfekciju opreme, pribora i alata; 

3) naređuje sprovođenje i drugih fitosanitarnih mjera. 

Fitosanitarne mjere iz stava 1 ovog člana sprovodi držalac bilja. 

Član 4 

Fitosanitarnu mjeru pregled određenog bilja, radi otkrivanja štetnog organizma sprovodi 

držalac bilja u odgovarajuće vrijeme, a po potrebi vrši uzimanje uzoraka biljnog materijala, 

naročito tokom jula i avgusta jer se viroidi pouzdanije detektuju u biljkama koje su rasle u 

uslovima dužeg dana i viših temperatura. 

Uzorak iz stava 1 ovog člana treba da sadrži više listova sa jedne biljke, s tim da se listovi 

uzimaju sa različitih strana biljke. 



Uzorak se stavlja u plastičnu kesu i obilježava etiketom koja sadrži sljedeće podatke: ime i 

prezime proizvođača, lokalitet, biljnu vrstu i podatke o porijeklu ukoliko su dostupni. 

Član 5 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o fitosanitarnim 

mjerama za sprječavanje unošenja, širenja i suzbijanje Potato spindle tuber viroid-a koji 

prouzrokuje vretenavost krtola krompira* („Službeni list CG”, broj 56/11). 

Član 6 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj:320-216/19-4 

Podgorica, 4. marta 2019. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 

 

 


